
 

Settore 2. Economico e Finanziario 

 

Determinazione N. 2391 del 05/11/2024 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO ANNUALE ARAN 2024 - IMPEGNO SPESA E 

LIQUIDAZIONE. 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamati: 

✓ il Decreto Ministeriale 27 novembre 2013 “Modalità di pagamento dei contributi versati all’ARAN 

dagli Enti Locali” pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 19 del 24/01/2014, che definisce le modalità 

di riscossione del contributo annuale dovuto all'ARAN per l'attività negoziale e di assistenza dagli Enti 

locali, ai sensi dell'art. 46, commi 8 e 9, del D. Lgs. 165/2001; 

✓ integralmente il comunicato congiunto dell’ARAN - Ministero dell’Interno “Modalità di riscossione 

dei contributi dovuti dagli Enti locali non beneficiari di trasferimenti da parte del Ministero dell’Interno 

all’Aran per l’anno 2022 (D.M. 27 novembre 2013)” pubblicato sul sito istituzionale dell’ARAN, in data 

08.11.2022; 

Dato che: 

✓ Le pubbliche amministrazioni sono legalmente rappresentate dall’Agenzia per la rappresentanza 

negoziale delle pubbliche amministrazioni ARAN, agli effetti della contrattazione collettiva nazionale; 

✓ l’ARAN esercita a livello nazionale ogni attività relativa alle relazioni sindacali, alla negoziazione dei 

contratti collettivi ed all’assistenza delle pubbliche amministrazioni ai fini dell’uniforme applicazione dei 

contratti collettivi e che per la sua attività, l’ARAN si avvale delle risorse derivanti da contributi posti a 

carico delle singole amministrazioni dei vari comparti, corrisposti in maniera fissa per dipendente in 

servizio; 

✓ la misura annua del contributo individuale è definita, sentita l’ARAN, con decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministro della pubblica amministrazione e l’innovazione, 

d’intesa con la Conferenza unificata ed è riferita a ciascun triennio contrattuale, così come stabilito dall’art. 

46 c. 8 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2000; 

Preso atto della comunicazione ARAN acquisita al protocollo dell’Ente al n. 41201 del 12/09/2024 con 

la quale si invita questo Ente ad effettuare il versamento della quota contributiva relativa alla annualità 

2024 per un importo pari a €452,60, trasmettendo il relativo MAV; 



Verificato che suddetta spesa trova copertura ex cap. PEG 1251 del Bilancio 2024-2026- esercizio 

finanziario 2024; 

Ritenuto: 

✓ di dover procedere ad impegnare e liquidare l’importo di €.452,60 cap. 1251 del Bilancio 2024-2026 – 

esercizio finanziario 2024;  

✓ che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 

correttezza, ai sensi e per gli effetti, dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

Ritenuto altresì: 

✓ che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali e che, pertanto, è 

rispettato il principio di “minimizzazione dei dati”, art 5, par.1, lett. c, Regolamento Europeo 2016/679 

per cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a 

quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”; 

✓ non sussistono, sia in capo allo scrivente sia al Responsabile del Procedimento dr.ssa Carla Romei, 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della legge n. 

241/90 e ss.mm. ii e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità 

di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente 

PTPCT; 

Attesa la competenza all’adozione del presente atto, giusta Decreto Presidenziale n. 62/2024; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di impegnare la somma complessiva di €. 452,60 cap. 1251 del Bilancio 2024-2026 – esercizio 

finanziario 2024; 

di liquidare, secondo il MAV allegato, il suddetto importo in favore dell’Aran, traendo la spesa su impegno 

sotto registrato. 

 


